Item, ad idem. Supra illud Mattheei "circuibat Iohannes Galilaeam docens etc." dicit Glosa: docebat naturales iusticias, castitatem et humilitatem, quas homo naturaliter habet. Sed non docebat nisi gratuita, quia tantum ad vitam aeternam, ad quam non nisi per gratuita /C 165vA/ pervenitur, et ita naturalia fiunt gratuita.

Item apostolus: Gentes quae legem non habent naturaliter ea quae legis sunt faciunt. Sed nullus poterat adimplere sine gratia; ergo nec sine virtutibus; ergo virtutes sunt naturales.

Solutio: secundum eos naturale dicitur duobus modis: vel quod provenit ex natura, et secundum hoc virtutes non sunt naturales, quia ex gratia pro-

veniunt. Vel naturale dicitur quod est consonum naturae, et secundum hoc sunt naturales, et in hoc sensu dicitur "ius naturale". Prima ergo auctoritas exponitur sic: virtutes naturales, i.e. consonae naturae. Secunda sic: quas homo naturaliter habet, i.e. quas habet natura informata per aliquam gratiam. Ex pari [?] apostolus: naturaliter quae sunt legis faciunt, i.e. naturali ratione informata per gratiam.

Item, cum fides informis, tetiam quodt possit esse formata, quaeritur utrum adveniente [a.: adveniens in C] fide formata desinit esse informis vel remaneat, et habeat duas fides.

Quidam dicunt quod sic, quidam quod non.

Sed quod remaneat sic ostenditur, posito quod iste eat ad ecclesiam causa videndi mulieres, postmodum eundo mutet intentionem. Cum ergo idem sit motus, eadem voluntas, licet varietur intentio. Eodem modo posito quod iste moveatur ad credendum et habeat informem fidem credendo et infundatur ei gratia, erit idem motus. Iste ergo motus aut est ex fide formata aut informi. Si ex formata, ergo illa fuit prior hoc motu naturaliter; non ergo posterior tempore; sed constat quod iste motus prior fuit quam fides formata. Si ex fide informi, cum ergo dico 'iste credit actu', sic copulatur motus ex fide informi; sed si credit actu, credit habitu; ergo credit habitu; ergo habet fidem informem; quia cum dico 'credit habitu' [[ergo habet fidem informem]] sic [[nihil]] copulatur[nisi] qualitas, et iste duas habet fides.

Item, motus qui proveniunt ex fide formata et informi sunt res eiusdem speciei specialissimae; aliter ex eis non esset unus motus. Ergo, cum dico 'iste credit actu', haec non habet nisi unam significationem, ista autem duas 'iste credit habitu', quia fides virtus et fides non virtus non sunt eiusdem speciei sed differunt substantialiter. Ergo non videtur quod valeat argumentatio in qua sequitur ad primam.

Solutio: secundum eos qui dicunt quod adveniente fide virtute desinit esse informis, sic^tquod est^tquod haec 'iste credit actu' licet illi duo motus sint eiusdem speciei, tamen est duplex et tamen non significat nisi hoc accidens "credere", quia haec dictio 'credit' in una significatione copulat motum simpliciter, in alia copulat motum et connotat [[significationem]] informationem, sicut 'peccat' copulat motum et connotat [[info]] deformitatem

Item, non valet 'sunt qualitates diversarum specierum, ergo diversos tantum habent motus vel effectus' secundum quod in theologia utimur hoc nomine 'effectus'. Instantia in hoc eodem. Et nota: quantum ad motum

fidei idem est iudicium secundum hanc opinionem et sequentem. Utrobique enim dicendum quod idem est motus informis et formatae, et 'credere' tamen dupliciter dicitur propter connotatum, idem tamen copulatur sive connotet sive non, quia idem accidens, sumptum sc. a virtute illa, secundum quod hoc verbum 'credit' copulat actum; secundum vero quod copulat habitum differentia est inter hanc et sequentem opinionem. Quia secundum hoc 'credit' copulat diversa sumpta, unum a fide informi, aliud a fide virtute, sicut fides informis et fides virtus; et secundum hanc opinionem sunt oppositae species.

Item, sic obicitur: nonne dilectionis aliquis est motus non meritorius? Largiri /C 165vB/ enim est motus caritatis [c.: qualitatis C]. Nonne iste largitur quandoque non ex caritate? - ut quando aliquis improbe ei instat et dat ei non ex caritate, sed ut liberet se, licet habeat caritatem. Talis ergo motus non est meritorius; ergo aut iste motus est ex caritate aut non. Si est, ergo est meritorius. Si non, ergo ex dilectione quae non est caritas. Et ita duas habet dilectiones. A simili duas fides. Forte dicet quod non est simile de fide et dilectione, quia dilectio est naturalis, fides autem non. Sed obiciatur de scientia *** [spat. vac. 12 litt. C] iste scit quid faciendum sit, aliqua cogitat non meritorie, ut si forte cogitet 'si' aliquis instet ei, dabit ei ad liberandum se. Iste motus non est meritorius. Et deinde ut de dilectione habebimus. Ergo duas scientias habet.

Solutio: secundum eos est dicendum quod aliquis motus est ex caritate qui non est meritorius, et ita non habemus duas fides. Concedimus tamen quod duae sunt dilectiones, quia est dilectio naturalis, et provenit ex natura; fides vero non. Dicitur vero naturaliter, id est adiumento naturalium, proveniens.

Item, si aliquis motus surgat ex fide informi adveniente gratia fit meritorius et formatus. Quare fides informis non est formata gratia adveniente?

Respondetur sic: motus ille ex libero arbitrio, sed fides virtus tantum a deo et in nobis est sine nobis. Et secundum hanc opinionem fides virtus non debet appellari fides formata, quia videtur quod prius esset informis, tamen fides quae non est virtus dicitur informis, non quia possit formari, sed loco illius succedit formata, sicut dictio dicitur syncopata non quia non sit integra, sed quia loco alterius succedit.

Item, simile in epistula Iacobi: fides sine operibus mortua est. Ergo cum operibus vivit, ergo informis potest formari.

Responsio ut supra: mortua est quia loco eius succedit ei similis in officio, quae viva est. Vel mortua, i.e. mortis, sicut dicuntur opera mortua opera mortis.

Item, timor initialis fit filialis. Eadem ratione fides informis formata.

Responsio: non est simile. Initialis enim et filialis sunt in eodem statu, quia utraque in caritate. Fides vero informis et formata in diversis. Sed si sumatur simile in timore servili et initiali, recte sumetur. Sed haec falsa 'servilis fit initialis'.

Item, actio indifferens potest esse meritoria, et ita informis potest formari. Eadem ratione fides etc.

Responsio: non est simile. Quod enim actio informatur, ex accidente est; quod vero virtus formatur, substantiale est. Hoc gratiae est, illud gratia est.

Item, secundum hanc opinionem, qualiter intelligitur quod dicitur "caritas informat omne[m] virtutem", cum omnis virtus in sui natura formata sit, i.e. faciens dignum vita aeterna (alioquin virtus non est); hoc ergo habet virtus ex se, non ex caritate - qualiter ergo informat caritas? Si informat, ergo forma[m] opposita[m]. Non ha[n]c quod sit virtus, quia hanc habet [h.h.: habebunt C] quaelibet virtus substantialiter ex se <sine> caritate. Non ha[n]c quod faciat dignum vita aeterna, quia similiter et hanc habet ex se. Si dicas quod ideo dicitur [d.: c^(ur) C] "caritas informat virtutem" quia facit quod virtus motum suum refert ad deum, hoc habet virtus ex se: alioquin non est virtus; omnis enim virtus conducit [c.: cum dicit C] in deum ut in finem. Quid ergo?

Responsio. Ad Timotheum prima in principio "finis praeceptorum est caritas", ergo propter amorem dei facit fieri omne opus virtutis, et hoc habet virtus ex caritate sic informante fides, quoniam (?) et aliae virtutes ex se habent quod conducunt [h.q.c.: habeat quantum dicitur C] in deum, sed numquam propter deum: hoc addit [a.: a die C] caritas, et hoc est forma secundum hanc opinionem. Secundum aliam informatae est facere quod sit meritoria vitae aeternae, et sic facit quod virtus facit dignum vita esse, quia non faceret nisi caritas eam informaret. Caritas ergo secundum hoc formam accidentalem apponit virtuti.

Item, dictum est quod duo motus, quorum unus est ex fide informi, aliis est /C 166rA/ ex fide virtute, sunt eiusdem speciei, et ex hiis est unus.

Contra: Iste diligit proximum propter deum et deum propter se. Isti

duo motus non sunt eiusdem speciei, quia unus est usus, alias fruitio. Hoc non est nisi quia diversus est finis. Sed variatur vitium ex diverso fine, quia intentio complectitur bonitatem et finem. Cum ergo pro diversis *<finibus>* intentiones [i.: institutiones C] sint diversarum specierum, a simili duo motus supradicti non essent eiusdem speciei, quia diversae sunt intentiones.

Solutio: istae duae dilectiones sunt eiusdem speciei, sed usus et fruitio sunt diversarum specierum, et illae descriptiones "frui est inhaerere etc." tde est per causam^t nec concedo quod aliqua istarum dilectionum sit usus vel [vel: in C] fruitio, sed ad unam sequitur usus, ad aliam fruitio. Quod autem huius<modi> dilectio non sit usus habemus ex auctoritate Augustini dicentis: martyres usi sunt scelere consequentium; non tamen dilexerunt scelus; sic<ut> enim intentio respicit finem, sic usus et fruitio. Sed si hoc, iste movetur duobus motibus insimul quando dilit deum propter se, quia hac dilectione et hac fruitione.

Eodem modo videtur quod possit cogitare de duobus insimul.

Item, ad idem. Constat quod aliquis motus aliquando est meritorius, aliquando non meritorius. Sed utrum idem aliquando meritorius, aliquando demeritorius sit dubium est. Posito ergo quod iste velit reficere pauperem causa inanis gloriae, postea amore dei, uno ergo motu movetur, quia una voluntas qua vult reficere et qua propter deum, quia finis non mutat voluntatem, et eadem voluntas qua vult reficere pauperem et qua vult reficere propter inanem gloriam, quia finis similiter (?) non variat. Quia ergo eadem est voluntas qu[i]a vult reficere propter deum et qua [qua: a C] propter inanem gloriam, ergo idem motus simul est meritorius et demeritorius.

Sed contra: diversa sunt volita, ergo diversae voluntates quae diriguntur in volita. Prima vera est, quia aliud est reficere pauperem propter deum et aliud propter inanem gloriam, et aliud etiam reficere pauperem, + et quod aliquis movetur duobus motibus insimul quia cogitat de ipsis duobus 'reficere pauperem propter deum' 'reficere pauperem', et diversae sunt voluntates, quia diversa volita, simul vult reficere pauperem <et reficere pauperem> propter deum, et eadem ratione cogitat de duobus enuntiabilibus.

Solutio: cum dico 'iste vult reficere pauperem propter deum', haec duplex. Haec enim vox 'propter deum' potest determinare hoc verbum 'vult', et ita vera; et potest determinare hoc verbum 'reficere', et similiter vera; et motus voluntatis non variatur propter diversos fines, sicut nec

exterior motus, ut si iste eat ad monasterium hac intentione ut videat mulieres, et post eundo mutet intentionem et eat ut oret, idem est motus eundi, nec variatur propter diversos fines: eodem modo nec voluntas, et aliquis motus futurus fuit meritorius et demeritorius. Si autem voluntas dirigatur in hoc totum 'reficere pauperem propter deum' et in hoc 'reficere pauperem propter inanem gloriam', diversae sunt voluntates et diversa volita. Si vero in hoc solum 'reficere pauperem propter deum', et illud est finis propter quem facit, una est voluntas et unum volitum; tamen in haec duo 'reficere pauperem' 'reficere pauperem propter deum' potest simul moveri, et unius est voluntas, alterius intentio. Nec est mirum [n.e.m.: ⁹ ē mīe c] si aliqui<s duo>bus motibus moveatur insimul, quorum unus est ad alium. Eodem modo de dilectione et fruitione dicendum.

Item, cum dictum sit quod diversae sint voluntates reficiendi pauperem propter deum et reficiendi pauperem propter inanem gloriam, si voluntas in hoc totum dirigatur, quaeritur si sint [s.: sicut C] diversae voluntates, cum <eadem> sit potentia qua possum reficere pauperem propter deum et propter inanem gloriam.

Quod eadem sit potentia patet, quia eadem /C 166rB/ potentia potest aliquis facere aliquid meritorie et demeritorie.

Dicimus quod non est simile de potentia et voluntate, quia eadem potentia faciendi aliquid quam habeo modo habeo cras, sed variatur voluntas, licet idem velim hodie quod cras (voluntas dico motus, sed voluntas qualitas semper manet eadem).

Item, illi qui tenent hanc opinionem dicunt quod virtutes infunduntur parvis in baptismo et habent virtutes in habitu, et nisi naturalia eorum essent impedita propter aetatem, elicerent ex eis usus. Et hoc est habere habitu.

Reliquam partem Summae omittimus, his solis notatis:

168rA Quod autem dicit Aristoteles "habitus sunt ut scientiae et virtutes", verum est quod quaedam virtutes sunt habitus, sed non omnes. (Paulo post:) Sed quid dicemus de virtutibus theologicis, sub qua specie qualitatis comprehenduntur? Magister Petrus dicit quod sub habitu, quia adveniunt adutto per applicationem animi, puerò per applicationem baptismi, quia applicatur a parentibus. Hoc mirum est, cum Apostolus dicat quod virtutes infunduntur in nobis sine nobis, quomodo magister dicat quod veniunt per applicationem.

170vB, in fine columnae: Est autem quaedam virginitas politica quae tantummodo provenit ex incorruptione corporis, quam amittit cum defloratur. Et ita hoc nomen 'virginitas' dupliciter accipitur, et haec virginitas numquam fiet virtus, sed illa naturalis quae provenit ex incorruptione mentis.

EXPLICIT SUMMA MAGISTRI STEPHANI

C 171r, in summa pagina: INCIPINT QUAESTIONES MAGISTRI STEPHANI DE LON-GOTON CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI

C 248rB UTRUM MALI ANGELI DEMEREANTUR USQUE AD DIEM IUDICII

(1) Quod angeli boni mereantur et merebuntur usque ad diem iudicii, satis docetur auctoritatibus super Epistolas et super Psalmum, ubi dicitur quod gloria angelorum bonorum augebitur post diem iudicii et poena angelorum reproborum augmentabitur. Et ita: ex quo boni angeli digni sunt aliquo praemio, et tunc erunt digni maiori et maius habebunt; ergo crescat eorum praemium; sed crescente praemio crescat meritum - et ita merentur in praemio. Eadem ratione etiam potest probari quod angeli mali demereantur, quia ex quo modo puniuntur aliqua poena et punientur maiori, ergo crescat eorum poena, et ita crescente poena crescat culpa.

(2) Sed forte dicet quis quod ideo non merentur quia deo fruuntur; et si hoc, a simili nec Christus meruit aliquid sibi quia fruebatur visione deitatis¹. Si dicatur quod non est simile de Christo, quia simul erat comprehensor et viator, ita et angeli simul sunt comprehensores et viatores, quia sunt in statu merendi; restat ergo quod mereantur. Inde sic:

Auctoritas quod homines erunt pares angelis dicit, etiam quod virgines erunt in paritatibus² angelorum; et ita homo meretur tantum praemium quantum angelus. Contra: circumstantia non adicit merito, sed caritas; quia quaecumque circumstantia adhibeat uni ita quod non alii, dummodo duo sunt in pari caritate; ergo pariter merentur. Sed maior est caritas cuiuslibet angeli quam alicuius hominis in via, ut dicit auctoritas: "qui minor est in regno caelorum, hic maior est Iohanne Baptista."³ Et tam homo quam angelus secundum suam caritatem remunerabitur; ergo magis meretur angelus quam aliquis.

Sed forte dices quod difficultas merendi facit hoc, quod minori caritate tantum meretur, quantum angelus maiori⁴; sic procede: ex quo minor caritas cum difficultate facit hominem tantum mereri, quantum maior caritas sine⁵ difficultate facit angelum; ergo a simili, minor caritas cum maiori difficultate facit (vel potest facere) hominem tantum mereri, quantum maior caritas cum minori vel cum nulla difficultate in eodem statu; et si hoc, non ergo penes caritatem est omne meritum.

Ad hoc dicunt quidam, quod in praesenti est caritas rara et diffici-

1) deitatis: -tate C 2) paritatibus: parietibus C 3) Matth. 11,11

4) maiori: manori C 5) sine s.l.: cum maiori a.c.

lis, in patria caritas abundans et facilis. Et ideo propter raritatem caritatis et difficultatem magis meretur homo, vel tantum parva caritate, quantum angelus magna - sicut gratius esset dare in Hibernia /248vA/ modicum vini, ubi est raritas, quam in Gallia multum, ubi est abundantia.

Sed adhuc restat obiectio ista: ex quo minor caritas cum difficultate facit magis vel tantum mereri, quantum maior sine difficultate in alio statu, quare nec a simili minor caritas cum maiori difficultate, quantum maior caritas cum minori difficultate vel cum nulla in eodem statu?

Ideo dicimus quod difficultas non facit, sed modus merendi. Aliter enim meretur angelus quam homo, quia angelus meretur quod iam habet, et ideo magis et facilius potest deo servire quam homo, qui meretur praemium quod habiturus est. Simile: rex dicit uni: "dabo tibi castrum ut servias mihi" et alii dicit: "servi mihi et dabo tibi castrum"; uterque servit pro posse suo, et tamen unus magis servit quam aliis, non tamen magis meretur. Hoc facit diversus modus serviendi. Simile dico in praedicto casu.

(3) Item, quaeritur quibus motibus merentur angeli et dicitur quod motibus quibus moventur in nos: motibus scilicet administrationis; sed non omnes angeli sunt administratorii spiritus, quia non omnes mittuntur ad nos, et ita non omnes merentur. Et ita habebitur quod minores angeli <tantam caritatem> quantam superiores habent vel saltem poterunt habere et ita possunt esse de ordine superiore.

Sed forte dicetur quod maiores angeli revelant minoribus, et ita merentur quia sic quodam modo ministrant nobis; sed minores angeli ministrant nobis, quando superiores moventur in deum, et ita merentur quando alii non merentur per aliquantum tempus; a simili per duplo maius possunt mereri, quando alii non merentur - et per triplo maius et sic deinceps, quousque eorum caritas esset tanta vel maior caritate superiorum. Ergo vel oportet dicere quod eorum caritas sit in infinitum maior, vel oportet dicere quod caritas minorum angelorum potest ad minus aequari caritati minorum.

Item, distinguunt quidam sic: in quibusdam praecedit praemium meritum ut in angelis, qui confirmati sunt primo die creationis suae, et tamen illam confirmationem et fruitionem non meruerunt ante creationem hominis; in quibusdam praecedit meritum praemium ut in hominibus; In Christo autem meritum comitabatur praemium.

Sed contra: ex quo angelus iustificabatur sine motu meritorio, a simili et homo; vel sic: ex quo Christus semel meruit fruitionem, quam habuit et habet, quare non eodem modo angelii?

Responsio: dicimus quod angeli merentur non solum motibus administrationis, sed fruitionis sicut Christus, et simul in eis erat meritum et praemium sicut in Christo. Et ideo non potest esse quod minores angelii mereantur, quin eodem modo maiores fruendo aequae merentur.

Sed numquid minores simul fruuntur deo et moventur in nos, et ita moventur simul duobus motibus? a simili: potest quis scire duo in actu et plura? - quod concedunt quidam; et in iustificatione movetur homo simul motibus diversarum virtutum.

Sed non oportet hoc dicere; non enim dicimus quod aliquis sciat /248vB/ duo in actu. Dicimus ergo quod angeli moventur motu cogitationis in nos; tunc nullo motu cogitationis moventur in deum, et tamen fruuntur deo et gaudium habent fruitionis, - gaudium enim non est aliquis motus cogitationis sicut nec contritio sive dolor; gaudium ergo quod habent est fruitio; fruitio est cum gaudio uti.

Item, ponatur quod aliquis purus homo sit simul viator et comprehensor et habeat parem caritatem alicui angelo. Inde sic: quantum meretur iste angelus, tantum meretur iste, ex quo pares habent caritates; sed quantum meretur iste angelus, tantum meretur iste homo, qui minorem habet caritatem. Sit ita: et quantum meretur iste angelus, meretur iste homo, qui simul est comprehensor et viator, et econverso; ergo tantum meretur iste, quantum meretur ille, et econverso.

Sed contra: in eodem statu sunt in impari caritate, ergo impariter merentur.

Responsio: † oportet fallere † hoc argumentum: angelus et homo sunt in pari caritate, ergo pariter merentur; vel istud: isti duo homines sunt in impari caritate, ergo impariter merentur.

Item, aliquis terminus constitutus est Christo homini, ad quem impossibile est aliquem pervenire, quia impossibile est aliquem hominem habere tantam caritatem quantam habuit Christus; sed nullus terminus constitutus est homini puro, ad quem possit pervenire, quin ulterius possit progredi.

Cf. Sunesen, Hexaemeron 391-424:

Nubilus hic aer pro carcere cepit ab alto
ejectos caelo, sed non aequaliter omnes
descendere; quibus est maius posse nocendi,

illorum magis a terris habitatio distat.

395 Est aer carcer, in quo pro crimine numquam
pendere cessabunt poenas, dum tempora currunt
praesentis saecli; sed sic concessa potestas
vexandi genus humanum delectat, ut omnem
vim tormentorum nequeant cognoscere, donec
400 praesenti saeclo finito posse nocere
perdant et solis habeant intendere poenis.
Et licet ipsorum damnanda superbia semper
crescat et hinc poenas semper mereantur amaras,
attamen antiquas, a primi tempore lapsus
405 inflictas, tantum patiuntur easque merentur,
antiqua poena sic praecedente recentes
culpas, sicut in his, qui permansere, recenter
exhibitis meritis debentur praemia prima.
Econtra meritis hominum conceditur ista
410 tantum vita, velut tantum ventura coronis;
in terris solus habuit simul utraque Christus.
Vel tam spirituum iustorum gloria maior
fiet post istud saeclum quam poena malorum:
hinc poenas metuens venturas unus eorum
415 ad Christum dixit: "quare nos ante statutum
tempus venisti torquere?", quod esse supremum
iudicium, saecli praesentis meta, videtur,
in quo spirituum crescent tormenta malorum,
et, licet excrescat iustorum gloria, numquam
420 ad suprapositum pertinget subditus ordo.
Vel Dominus meritis praemisit praemia tantum,
non poenas, piger ad poenas, ad praemia velox,
qui gratis saepe largitur munera, verum
non perpetrati numquam fit criminis ultor.

C 243rB UTRUM RESURRECTIO CORPORUM SIT NATURALIS VEL MIRACULOSA
(V 208vA)

(1) Quaeritur utrum resurrectio sit naturalis vel miraculosa. Quod sit naturalis sic probat Augustinus: per naturalia instrumenta; ergo aut nulla est eius probatio aut resurrectio est naturalis. Instantia: processio filii a patre insinuatur per processionem splendoris ab igne; et tamen unum est naturale, reliquum supra naturam.

Item, Augustinus super Exodum dicit quod daemones discurrunt¹ per mundum, cum aliquid maleficii agere conantur et subito afferunt semina de quibus hoc agunt; et ita materia ratio est quod fiat aliquid ex illis seminibus; et vult dicere quod in seminalibus causis et rationibus erat, quod de virgis fierent serpentes. Et ita hoc fiebat secundum naturam.

Sed maior est convenientia inter pulverem corporis Petri et corpus Petri quam inter virgam et serpentem; et ex natura est quod virga fiat serpens; ergo multo fortius est quod de hoc pulvere fiat corpus, - et ita resurrectio est naturalis. Responsio: quoad quid maior est convenientia, scilicet quoad apparentiam exteriorem, non tamen quantum ad naturam rebus insitam². Sicut videtur³ quod buxus, quae viret in hieme, debeat ferre fructum meliorem⁴ in aestate - quantum⁵ ad apparentiam - quam vitis quae non viret in hieme⁶; sed non quantum ad naturam eis insitam⁷.

Item, ex materia ex qua numquam fuit corpus - ut ex spermate - potest fieri corpus; verum est, si talis natura esset ei insita⁸; deus tamen posset hoc facere, scilicet⁹ quod haberet talem naturam.

Item, "posuerunt morticina servorum tuorum etc."¹⁰ glosa dicit quod quicquid eorum vel iustorum resurrectioni deperiret, cum ipse deus ex occultis naturae sinibus totum redintegraret, cui etiam capilli mei numerati sunt¹¹, - et ita resurrectio est naturalis. Responsio: occultos sinus naturae vocat virtutem¹² humanae naturae occultatam in pulvere, et est sensus: deus ex virtute¹³ humanae naturae occultata in pulvere resuscitabit corpus; nec vult dicere quod resurrectio sit naturalis.

1) discurrunt V: decurrunt C 2) insitam V: inditam C 3) Sicut videtur V: Sicut magis videtur C 4) meliorem V: om. C 5) quantum V: quod tamen C 6) quae viret in hieme V: quae non viret C 7) insitam V: inditam C 8) insita V: indita C 9) scilicet V: om. C 10) Psalm. 78,2 11) glosa usque ad numerati sunt V: praviores textum (cf. Aug. Enarr. in Psalm. 78,5) habet C: Glosa: quicquid parat in resurrectione istorum, cum deus ex occultis sinibus naturae redintegrabit animam et corpus, cuius nec capillus capitinis deperit 12) virtutem: veritatem C 13) virtute: veritate C

(2) Dicimus ergo quod resurrectio erit¹ miraculosa. Sed cave quomodo intelligas; re vera in resurrectione reparabuntur naturalia et vivet naturaliter, et videbit naturaliter, sicut caecus illuminatus videt naturaliter; sicut ergo illuminatio est miraculosa, homo tamen post illuminationem videt naturaliter, ita vita post mortem erit naturalis, sed quod homo resurgat erit miraculum. Dicimus ergo quod resurrectio - id est quod homo resurgat - erit miraculosum. Ita enim proprie sumitur resurrectio; et erunt omnes differentiae quae modo sunt in homine post resurrectionem; unde patet quod 'mortale' non est substantialis differentia hominis². Et naturalia reparabuntur, multae tamen proprietates erunt in corpore miraculosa, ut splendor, claritas, impassibilitas, facilitas; corpus etiam palpabile erit, sed non corpori crasso sed glorificato.

Item, quod resurrectio erit miraculosa sic probatur: resurrectio filiae archisynagogi erat miraculosa et magis miraculosa erat resurrectio Lazari, quia maius tempus elapsum erat a tempore mortis usque ad resurrectionem ipsius; /243vA/ ergo multo fortius resurrectio generalis erit miraculosa, cum maius tempus futurum sit inter resurrectionem et mortem quam inter resurrectionem Lazari et mortem eius. Item, in filia archisynagogi non perierunt lineamenta corporis, et tamen eius resurrectio fuit miraculosa; ergo multo fortius resurrectio generalis, postquam lineamenta corporis perierunt³, erit miraculosa.

Item, mors Christi fuit causa nostrae resurrectionis, quia apostolus dicit: "si Christus non resurrexisset, nec mortui resurgerent"⁴, et ita resurrectio Christi causa fuit nostrae resurrectionis, et ita non esset nostra resurrectio, nisi Christus resurrexisset, [nec mortui resurgerent, et ita resurrectio Christi fuit causa nostrae resurrectionis, et ita non nostra resurrectio, nisi Christus resurrexisset] et ita non erit naturalis.

Item, si erit naturalis resurrectio, ergo illi qui mille annos ante mortui sunt, secundum naturam primo deberent resurgere; sed omnes resurgent simul et ita patet quod resurrectio erit miraculosa [vel est], quod concedimus.

(3) Item, super illum locum evangelii "cum esset sero die una etc."⁵ dicit glosa quod dominus in corpore suo simul discipulis duo contraria ostendit: palpabile eiusdem naturae ut informaret ad fidem et alterius gloriae ut invitaret ad praemium. Haec auctoritas plena est disputatione: erantne contraria in corpore Iesu?

1) erit V: spat. vac. C 2) hominis V: homini C 3) perierunt V: perierant C
4) I Cor. 15,12-17 5) Ioh. 20,19

Responsio: ostendit corpus suum palpabile eiusdem naturae, id est ac si esset eiusdem naturae, id est corruptibile quod tamen erat incorruptibile; et in hoc erat miraculum quod corpus quod in rei veritate erat incorruptibile, a corruptibili palpabatur. Et ideo dicit quod duo contraria in corpore ostendit; et quod erat impalpabile, palpabile¹ eis tribuit, sed non quod in corpore essent aliqua contraria, sed quia sic fecit ac si essent contraria. Sequitur in auctoritate "ut informaret ad fidem"; contra: per hoc potius poterant invitari ad discredendum² quam ad credendum, ex quo enim apostoli sciverunt naturam corporis glorificati, poterant inferre: hoc corpus est palpabile, ergo non est glorificatum.

Responsio: per hoc quod intravit ianuis clausis ostendit corpus glorificatum; per hoc quod palpabile praebuit, ostendit se verum corpus habuisse. Vel subtilius ex talibus oportet syllogizare qualia dat sensus: Thomas dixerat: "nisi videro fixuras clavorum et ponam digitum meum in locum clavorum, non credam."³ Thomas ergo dixit quod si palparet vere crederet eum resurrexisse; ergo cum vidit <et palpavit> satis est ei probatum eum resurrexisse. Probatio ergo ei fuit, quod aliis probatio <non> esset quod resurrexit forte; simile aliquis concedit falsum et negat verum, et tandem probatur ei quod concessit falsum. Hac occasione [ne] concedit verum, quod prius negaverat - non quod verum sequatur ex falso, sed quod probato hoc esse falsum, satis est ei probatum hoc [verum] esse verum; ei ergo est probatum, non simpliciter.

(4) Item, in futuro erit tempus et mora et motus rerum mutabilium et successio cogitationum et motuum. Item, miraculose egressus est de utero clauso cum pondere corporali et corruptibili, sed naturaliter de sepulcro clauso, cum haberet iam corpus glorificatum.

Volumus ergo dicere quod ante resurrectionem /243vB/ habuit quattuor proprietates corporis glorificati, ut quidam dicunt.

Item, notandum quod corpus ponderosum et glorificatum possunt esse simul in eodem loco; non tamen duo corpora cum neutrum sit magis dignum alio; ideo neutrum alii cedit - sed corpus non glorificatum cedit corpori glorificato tamquam magis digno. Hinc est quod animae beatorum vident animas damnatorum in inferno, quod sub terra et in visceribus terrae est, et ita visus penetrat terram.

1) palpabile V: om. C 2) invitari ad discredendum V: mutari a discernende rationem C 3) Ioh. 20,25

Item, Ambrosius dicit quod fetus informes peribunt; quid? Nonne quidquid est de veritate humanae naturae resurget? Responsio: 'quicquid est finaliter in homine', supple, - illud resurget; sed fetus informis, quantum ab homine alienatus¹ est! [ab homine] - et ideo non debet resurgere in homine.

Item, "oculi eorum tenebantur ne eum agnoscerent"²; non ideo hoc dicit, quia si non tenerentur possent videre formam glorificatam. Sed ideo hoc dicit, quia illam cognitionem quam habuerunt, post non habebant. Quando post³ dictum est quod aperti sunt oculi eorum per cognitionem, et ad hoc respicit quod dicitur "oculi eorum tenebantur etc." Habuit autem quoddam corpus ponderosum assumptum circa corpus glorificatum, et illud videbant; sicut econverso in transfiguratione habuit corpus clarum circa corpus ponderosum; et tam illa claritas quam ista proprietas quae apparuit discipulis erat corpus Christi, non albedo quae videtur in aere, ut quidam dicunt.⁴

C 325rA
(V 172rA)

QUALITER CHRISTUS POST RESURRECTIONEM APPARUIT

Qualiter Christus apparuit post resurrectionem; super illum locum "palpate et videte quoniam etc."⁵ dicit⁶ Gregorius: Duo contraria in corpore suo ostendit dominus⁷: palpabile eiusdem naturae, ut informet ad fidem, et incorruptibile alterius naturae, ut invitet ad praemium. Sed quomodo per hoc quod ostendit se palpabilem, formavit ad fidem⁸? Hoc potius erat contra fidem resurrectionis, quia tenebantur eum credere resurrexisse gloriosum, et palpabilem eiusdem naturae erat contrarium.

Item, quomodo⁹ per incorruptibile alterius gloriae invitaret ad praemium, nisi ostenderet gloriam resurrectionis et incorruptionis? Ostendit ergo¹⁰ eis formam gloriosam. Item, si duo contraria ostendit in corpore suo, ergo corpus eius palpabile et incorruptibile, quae non videntur simul stare; si alterum erat in aere circumfusa, non erant contraria.

Responsio: dicimus quod 'palpabile', 'sensibile' sunt substantiales differentiae corporum¹¹, et ideo tam corpus gloriosum quam non gloriosum est palpabile et sensibile. Sed in hoc est differentia quod corpus glori-

1) alienatus V: alienatum C 2) Luc. 24,16 3) post V: om. C 4) et tam illa usque ad finem quaestione suppli e V; eadem habet C, ut videtur, sed scripta in mg. ita ut haud legi possint 5) Luc. 24,39 6) dicit in mg. 7) dominus V: om. C 8) ad fidem V: om. C 9) quomodo in mg.
10) ergo s.l. 11) corporum V: om. C

osum non est palpabile nisi corporibus gloriae, nisi per miraculum. Unde, sicut corpus Christi fuit palpabile ante resurrectionem, et post; sed hoc fuit miraculum quod palpabile fuit manibus non glorificatis. Est ergo sensus glosae: in corpore suo ostendit duo contraria; supple 'naturaliter', quia esse palpabile manibus non gloriae¹ et esse incorruptibile naturaliter sunt contraria. Quod vero dicit "palpabile eiusdem naturae", id est ac si esset eiusdem naturae cuius ante; vel "eiusdem naturae", id est eodem modo palpabile sicut ante, et ostendi corpus palpabile non fuit eis² contra fidem resurrectionis, quia ex talibus oportet syllogizare qualia dederit responsio: licet enim aliquid sit bonum argumentum ad aliquid, nihilominus tamen eius contrarium alicui est argumentum ad idem.

Concedimus ergo quod viderunt gloriosam formam Christi et omne palpabile corpus eius, sicut dicit glosa super Psalmum "Salvum me fac deus quoniam intraverunt aquae etc."³ et super principium canonicae Iohannis⁴ et super illud ad Hebraeos: "est autem fides substantia etc."⁵ et in antiphona: "Per Christum quem meruisti tangere", licet Augustinus super hoc dubitare videatur. Quod autem palpaverunt, insinuat glosa Bedae in fine Lucae assignans quinque causas quare Christus in corpore glorificato cicatrices reservaverit; quarum una est: ut discipulis tangentibus eas astrueret fidem.

Sed quid est quod dicit ibi Beda, quod ideo reservavit ut - patri pro nobis supplicans - quale genus mortis pro nobis pertulerit, semper ostendat. Sed hoc aut intelligitur de ostensione visus corporalis aut intellectualis; non corporalis, ergo intellectualis. Quia pater non habet⁶ corpus, intelligitne pater melius quale genus mortis pertulerit quam si⁷ cicatrices non reservasset? certe non, quia quaecumque⁸ sunt ei praeterita, praesentia et futura. Dicimus quod sensus est ideo: reservari, quasi ostendat patri etc., et per hoc notatur affectus eius erga nos.

Item, super illud verbum Lucae: "palpate et videte"⁹ dicit glosa: Petrus, etsi crederet resuscitatum, turbari potuit quod clavis ostiis discipulis cum corpore suo improvissum se ingesserit vel infuderit; ista non videntur stare, quod crederet resurgere et turbaretur eo quod intrasset ianuis clavis; immo: et quia¹⁰ credebat resuscitatum¹¹, debuit credere quod posset intrare ianuis clavis.

1) gloriae p.c.: glorificatis a.c. 2) eis s.l. 3) Psalm. 68 4) Iohannes in mg. 5) Hebr. 11,1 6) habet s.l. 7) si s.l. 8) quia quaecumque: quaecumque V: quia quae circa ut videtur C 9) Luc. 24,39 10) et quia V: om. C 11) resuscitatum V: resuscitaturum C

Respondimus quod turbatus /325rB/ fuit ex dissuetudine¹ <modi> intrandi, eo quod non viderat aliquid tale et ex eo quod non contulit hunc modum intrandi cum fide resurrectionis quam habebat.

Item, super Lucam alia glosa paulo post: ad insinuandam veritatem resurrectionis non solum tangi, sed cum eis vesci² voluit. Immo³ per hoc quod comedit potuit videri quod non surrexisset gloriosus, quia corpora glorificata non egent alimonia. Dicimus quod per comedionem non probavit resurrectionis veritatem nisi per consequens; sed probavit se non esse spiritum nec habere fantasticum sed verum corpus. Quo probato probavit discipulis se surrexisse, quia cum scirent animam separatam fuisse a corpore et in comedione esse unitam⁴ corpori, crediderunt eum vere⁵ surrexisse. Viderunt eum visu corporis, et tamen non viderunt nisi formam circumfusam corpori; eadem ratione debes concedere quod corpus Christi videtur in altari⁶ visu corporis propter formam sub qua est, + quae⁷ videtur quod si est hic, fides non habet meritum. +

Item, si in rei veritate⁸ non viderunt corpus eius, sed tantum formam peregrini quae ipsius non erat, eadem ratione nec tetigerunt, sed tantum formam, nec vere comedit, sed omnia fantastice sunt facta; sicut in legenda beati Silvestri legitur de quodam malefico, qui⁹ fantastice apparebat in cuiuscumque hominis forma¹⁰ volebat. + Si vero non¹¹ illa forma peregrini erat in ipso corpore Christi, ergo cum illa non inesset, sed¹² corpus Christi erat obscurum, sed idem erat clarum quia gloriosum; ergo contraria in eodem et secundum idem, quod est impossibile. +

Item, tu¹³ dicis quod in transfiguratione viderunt discipuli quandam formam claram circumfusam, quae non erat in corpore eius, qua mediante¹⁴ eum videbant; quare non similiter dicis quod forma illa peregrini non erat in corpore eius, sed in aere circumfuso et ea mediante eum videbant? Vel tu dicis quod forma¹⁵ visa in transfiguratione erat in aere circumfuso; quare non similiter dicis quod forma sub qua est corpus Christi in altari non sit <in> aere circumfuso? Vel, si forma sub qua videtur in altari sit sine subiecto, quare similiter forma visa in transfiguratione non est sine subiecto¹⁶? +

1) dissuetudine V: dissitudine C 2) cum eis vesci V: convesci C 3) Immo in mg.: numquam a.c. 4) unitam p.c.: unitatem a.c. 5) vere in mg.
 6) in altari in mg. 7) quae s.l. 8) veritate s.l. 9) qui V: quod C
 10) hominis forma V: forma hominis C 11) vero non: non V: vero C
 12) sed V: et Christo quid ut videtur C 13) tu s.l. 14) mediante in mg.: quantitate a.c. 15) illa peregrini usque ad forma in mg. 16) sine subiecto in mg.

Item, ut dicit textus: "oculi eorum tenebantur ne eum agnoscerent"¹; sed cum per naturam esset impossibile quod in tali forma cognoscerent, quare² tenebantur eorum oculi? non enim teneor ne sim asinus; ergo ad hoc quod textus ille locum habeat, oportet quod in tali forma appareret quod eum agnoscerent, nisi impedimentum esset in oculis eorum, et ita in forma non glorificata; cui consonat Marcus dicens quod duobus discipulis euntibus in villam apparuit in alia effigie;³ ibi etiam dicit interlinearis: "non in natura sua"; ita constat quod forma quam viderunt non erat in corpore ipsius.

Solutio: Dicimus quod discipuli, quando viderunt eum, <viderunt eum> in forma glorificata et vere tetigerunt⁴; sed cum evangelium non determinet, quod duobus discipulis apparuerit in forma glorificata sed in forma peregrini, potest dici quod tunc viderunt quandam formam obscuram, quae non erat in eo sed in aere circumfuso, et ea mediante visu corporis eum videbant et discernebant sicut in transfiguratione mediante clara forma quae erat⁵ in aere circumfuso videbant eum, quia visus eorum illam formam penetrabat et corpus ipsius vere tangebant. Oculi autem duorum discipulorum ideo tenebantur ne eum agnoscerent, quia aurisia erant percussi (sic ut oculi Syrorum quaerentium Helisaem)⁶, qua amota cognoverunt eum in fractione panis videndo eam formam quam prius viderant non agnoscendo, et ideo dicitur quod oculi tenebantur ne eum agnoscerent.

Ideo etiam⁷ dicit Marcus quod eum viderunt in alia effigie; "in alia", dico: quantum ad eos, et ideo dicit interlinearis: "non in natura sua", et hunc sensum explanat ibi alia glosa Bedae dicentis⁸: quomodo factum sit Lucas exponit dicens: "oculi eorum tenebantur etc.". Et ita dicit glosa: vult quod idem sit eum apparuisse in alia effigie quod oculos eorum tenebantur ne eum agnoscerent.

Ad aliud dicimus quod, licet peregrini sub forma vidissent eum discipuli visu corporali, non tamen concedendum quod visu corporali videatur corpus Christi sub forma panis in altari, quia forma panis sic est ibi quod officium habet, scilicet saporem et fractionem et similia et hoc non habebat forma peregrini; unde visui pervia erat, et quia visui pervia, vere⁹ et non fantastice /325vA/ viderunt illum.

1) Luc. 24,16 2) quare V: quomodo C 3) Marc. 16,12 4) tetigerunt in mg.: ? a.c. 5) erat in mg.: ex a.c. 6) IV Reg. 16,18sqq. 7) etiam V: om. C 8) Bedae dicentis in mg. 9) erat add. & exp.

Quaestio ista: quare forma panis, sub qua est corpus Christi in altari, non est in aere sicut forma¹ qua mediante visus est in transfiguratione, - solvitur per se ipsam: per hoc quod corpus est sub forma panis ita quod nullus aer est² in eodem loco, in quo est forma et³ corpus Christi, quod non in transfiguratione; unde sub illa non erat ali[qu]o modo quam aliquis sub habitu suo, et forte aliquis aer⁴ erat intermedius inter formam et Christum.

Item, ut dicit textus: "oculi eorum tenebantur" - sed a quo? non nisi a deo. Contra: super illud verbum Lucae: "aperti sunt oculi eorum et cognoverunt eum"⁵ dicit glosa: cum benedictum panem porrigit, aperiuntur oculi ut eum agnoscant et removetur impedimentum, quod a Sathanā in oculis erat ne agnosceretur Iesus; ergo oculi a Sathanā tenebantur et non a deo. Solutio: glosa illa mystica est.

Nota, quod dici posset quod duobus discipulis apparuit glorificatus et in forma propria glorificata, nec fuit in⁶ aliqua forma assumpta in aere, sed eis videbatur (quia aurisia erant percussi) quod esset forma peregrini; et tamen dicerem quod⁷ in transfiguratione fuit secus⁸, quia ibi fuit quaedam forma in aere circumfuso.

Cf. Sunesen, Hexaemeron 7571-7617:

Quando resurrexit Christus, refloruit eius
glorificata caro, tunc omnis nescia poenae,
tunc impassibilis, nequiens incurrere mortem,
tunc agilis, tunc subtilis, tunc clarior astris.

7575 Exsurrexisse se per palpabile corpus
monstrabat Dominus; cum firmiter undique clausam
accedens ad discipulos intravit in aedem,
quod refloruerit caro glorificata, docebat.

Est corruptibile quidvis palpabile, teste
7580 Gregorio: quare nec glorificata videtur,
quando palpata fuit a Thoma, caro Christi.
Ut removeretur fidei dubitatio, Christus
corpus corrumpi nequiens palpabile fecit.

1) forma in mg. 2) est V: et C 3) et V: est C 4) aer s.l. 5) Luc. 24,31 6) in V: ibi C 7) quod in transfiguratione p.c. signis appositis: i.tr.q. a.c. 8) secus in mg.

Ex virtute Dei surrexit, quippe redire
 7585 a morte ad vitam naturae non habet ordo;
 non habitum repetit is, quem privatio cepit,
 ex solito cursu naturae: quippe, quod isto
 more fit, ex causis trahit inferioribus esse;
 quae fiunt aliter, causis producta supernis,
 7590 censeri proprie tantum miracula possunt

Quod defunctorum sit miraclosa futura,
 non naturalis, surrectio, multa perorant:
 Contra naturae cursum cognoscitur esse,
 ut redeant ad se seiuncta a corpore membra.

7595 Non mors, non esset hominum surrectio, si non
 esset peccatum: quare non illa videtur
 plus naturalis quam peccatum, sua causa.
 Absque novo quoque mandato non illa futura est:
 nec naturalis ergo censenda videtur.

7600 Naturae non est homines ex pulvere, verum
 ex simili simile tantum producere (non bos,
 non asinus, sed ovis producitur ex ove tantum);
 corpora cum fuerint producta ex pulvere iussu
 divino, plus, quam sint, naturalia fient,
 7605 quae quavis poena, quovis languore carebunt.

Ex Augustini reseratur dogmate, veros
 ex virgis factos serpentes arte magorum,
 a quibus est Daemon sic componentia prima,
 ut virgæ fierent colubri, mutare coactus
 7610 (non est censendus Daemon tamen inde creator,
 sicut nec factor segetum, qui semina iecit);
 obsequio sic angelico de pulvere Plastes,
 si vellet, pariter homines producere posset
 per commutanda quoque componentia prima,
 7615 et naturalis esset productio talis;
 sed solo faciet homines exsurgere iussu,
 voce tubae, cuius omnes virtute resurgent.

Omnia animalia erant pacata in archa Noe; glosa: omnes motus¹ pacati in Christo. Ergo voluntates concordabant in Christo, non ergo repugnabant.

Contra: aut voluntates dicuntur contrariae propter ipsas proprietates vel propter ipsa volita; si propter proprietates, - hoc non videtur; immo propter accidentia sumpta ab illis. Sic ergo dicuntur voluntates contrariae propter² volita; sed volita quia velle mori et velle non mori in Christo erant contraria; ergo et voluntates.

Responsio: hoc argumentum non valet: voluntates sunt contraria, ergo voluntates contrariae. Debent enim dicere: voluntates sunt contraria et contrario modo se habent; ergo voluntates sunt contrariae. Sed non se habent contrario modo quia non procedunt ex contrariis voluntatibus; simile: iste non vult patrem suum infirmari et deus vult; non tamen voluntas istius est contraria voluntati divinae; deus enim vult eum sic velle. Hoc argumentum non valet: voluntates diversa, ergo voluntates sunt contrariae. Instatio: Iudas et Christus voluerunt idem, ergo voluntates eorum fuerunt consonae.

Item, Christus voluit voluntate sensualitatis non mori. Actus verbi ostenditur in aliquid; a quo in quid? si in non mori, ergo voluit remotiorem huius accidentis 'mori' et huius praedicabilis; ergo sensualitas comprehendit accidens vel praedicabile. Si dicatur quod voluit vivere, ergo sensualitas comprehendit hoc praedicabile 'vivere', quod falsum est.

Responsio: potest dici quod haec locutio est falsa: 'Christus voluit non mori', sed hoc ideo dicitur quia faciebat sicut facit ille, qui non vult mori; horrebat enim mortem sicut dicitur de puer, quod vult verberari quia facit quod non debet, ac si vellet verberari. Quid ergo voluit Christus fugere mortem? in hoc ergo fugere vel declinare mortem transit huius verbi 'vult'; sed ratio voluit mortem et decurrit ei. Vel potest dici quod actus huius verbi dirigatur in non mori et in vivere. Non tamen oportet quod sensualitas comprehendit illud accidens; sicut latus vult currere, non tamen comprehendit hoc accidens 'currere'.

Item, fuitne in Christo illa voluntas qua voluit non mori meritoria? Hoc videtur quia ratio appetebat voluntatem illam et motum illum quo movebatur ex sensualitate ad volendum non mori; ergo motus ille erat meri-

1) motus: moti c 2) ipsa add. & exp.

torius. Item, voluntas rationis voluit voluntatem sensualitatis, scilicet velle non mori; ergo voluntas est arbor et volitum fructus, et hoc est volitum voluntatis¹ sensualitatis: velle non mori; ergo cum arbor sit meritoria et fructus meritorius, ergo voluntas qua voluit non mori quae fuit in Christo, meritoria et ita motus sensualitatis meritorius in eo.

Item, *<aliquis>* procurat per potionem ut primus motus surgat in se² vel comedit [et] alliatum ut surgat primus motus: procuratus est peccatum mortale; et hoc quia ex voluntate rationis procuravit. Ergo a simili motus sensualitatis in Christo fuit meritorius, quia ex ratione voluit ut motus sensualitatis in se surgeret. Item, si dicatur quod motus sensualitatis fuit in Christo /231rA/ meritorius quia a ratione probatus, a simili in nobis; et si hoc, ergo si homo velit ex ratione quod motus dilectionis naturalis surgat in se, dilectio naturalis erit meritoria - et ita usu alicuius virtutis; cuius? si caritatis, ergo dilectio naturalis est usus caritatis, quod constat falsum.

Responsio: Motus sensualitatis in Christo non fuit meritorius nec in aliquo - et tamen potest esse demeritorius; sicut voluntas qua vult iste accedere ad martyrium est meritoria, non tamen ipsa passio, quia non subest libero arbitrio. Ita voluntas rationis fuit in Christo meritoria, qua voluit se non mori. Non tamen voluntas sensualitatis fuit meritoria vel eius motus, quia non subest libero arbitrio.

Item, hoc argumentum non valet: Christus voluntate rationis voluit hoc (scilicet se velle non mori), ergo hoc est fructus illius voluntatis. Deberet enim dicere: et hoc potest esse opus illius voluntatis, - et hoc falsum est. Motus enim sensualitatis numquam potest esse motus rationis; et ita humor non potest ascendere a radice ad fructum.

Item de motu procurato alias³ determinabitur.

Item, "Pater si fieri potest, transeat a me calix iste etc."⁴; dupliciter hic loquuntur glosae: quaedam enim volunt quod hoc sit petitio per se: "Pater si fieri potest, transeat a me calix iste", et hoc quod sequitur est quasi correctivum praecedentis. Aliae volunt quod oravit hoc sub conditione, et secundum hoc haec dictio verumtamen est de contextu orationis; et ita simpliciter petiit vel sub conditione. Hinc est quod quidam⁵ eum dicunt petiisse sub conditione, alii simpliciter.

1) voluntatis: voluntatem C 2) se: eo C 3) alias add. & exp.

4) Matth. 26,39 5) quidam: quedam C

Illi qui dicunt quod simpliciter petiit, dicunt quod nihil petiit
hac oratione, immo forma petendi tamen usus est. Et illi dicunt quod non
fuit praeceptum datum Abrahae quod voluit adimpleri.

Et dicimus quod ex ratione petiit quod voluit sensualitas et oratio
erat ei meritoria; ergo voluntas qua voluit quod oravit.

Item, petiit quoddam quod tamen non est consecutus. Contra: "impleat
dominus omnes petitiones tuas"¹ et apostolus: "in omnibus est exauditus
in quibus voluit exaudiri"², ex quo ergo noluit exaudiri, ad quid petiit?

Responsio³: ad insinuationem infirmitatis susceptae a nobis et ut da-
ret nobis exemplum in tribulatione constitutis.

Item, glosa super Lucam dicit: si possibile est ut me non moriente
mors moriatur, transeat a me calix iste. Sed fuit possibile, ut dicit auc-
toritas, quod alius erat modus nostrae liberationis, sed nullus convenien-
tior; quare ergo non transivit calix ab eo? Item, super Matthaeum: si pos-
sibile est ut sine excaecatione⁴ Iudeorum intret plenitudo gentium pas-
sionem recuso; sed fuit possibile; ergo passionem recusavit. Si vero dica-
tur quod oravit hoc ex sensualitate, falsum est, cum sensualitas conditio-
nem non comprehendat.

Responsio: possibile fuit a possibiliitate, sed non congruitate et ita
duplex possibiliitas. Non enim fuit possibile quod alius modus esset ita
congruus nostrae liberationi. † Quare hoc illa abyssus in qua exclamat a-
postolus †; alius ergo modus nostrae liberationis fuit deo possibilis, un-
de canitur: "<alio> modo fortassis mundus salvari potuit quam passo dei
filio", sed nullus ita congruit.

Item, ex quo scivit quod pater voluit et ipse voluit, quod pateretur,
quare ergo petiit contrarium? ut sic ostenderetur caritas et dilectio quam
habuit ad crucifixores suos /231rB/ et ut daret exemplum nobis aedifican-
dae caritatis, ut sic scilicet diligamus inimicos nostros.

Item, fueruntne diversi motus simul in Christo? re vera simul fuit
guadens et tristis. Bene concedamus quod duo motus simul possunt esse in
homine puro etiam, sed non cognitionis; simul enim potest homo cogitare de
aliquo et affligere se per contritionem, et talis afflictio actio motus
est, sicut video quod simul possum movere et percutere.⁵

1) Psalm. 19,7 2) Hebr. 5,7 3) in omnibus est exauditus in quibus voluit
add. & exp. 4) excaecatione p.c: spat. vac. a.c. 5) -cutere p.c.: -cuttere
a.c.

Cf. Sunesen, Hexaemeron 7432-7474 & 7505-7509:

Ex ratione mori voluit Iesus: utile novit
acceptumque Patri; non mortem ferre, priori
adversum volito, voluit veraciter idem:
7435 "quod tu vis" inquit Patri, "non quod volo, fiat".
Non tamen adversa, sed erat subiecta voluntas
illa voluntati rationis; non caro movit
bellum spiritui; ratio praevenit in ipso,
sicque sequebatur carnis restricta voluntas
7440 et commendata tamen a ratione magistra.
Non tulit arca Noe requiem turbantia pugnis,
sed servaverunt illic animalia pacem.
Quamvis in Christo ratio praecesserit, ordo
debitus affuerit, meritoria non fuit ipsi
7445 interior mortis declinativa voluntas,
cum non ad finem posset delira referri,
respicit ad finem siquidem, quicumque meretur;
non, velut exterior Messiae quilibet actus,
sic fuit interior motus meritorius omnis,
7450 cum non vivendi formam dare posset opertus,
ut fuit exemplum comparens actio vitae.
Cum non effectum fuerit sortita, probatur,
quod minime fuerit meritoria dicta voluntas;
at tamen oravit, ut transferretur ab ipso
7455 tormentum mortis, cuius meritoria, sancta,
prudens omnis erat oratio, digna favore:
verum, quod petiit, magna ratione petendum,
non ideo petiit, ut perficeretur, ut ipsum
impleri vellet, sed ut exprimeretur habere
7460 humanam vere naturam nosque doceret
exemplo tali divinum, quando malorum
asperitas gravior gravat, implorare iuvamen
et mortis, quamvis deterreat aspera, si non
expediat fugere, patienter ferre gravamen.
7465 Sed sensus carnis orandi occasio quaedam
et quasi causa fuit: hinc quod processerit eius

ex sensu carnis adversa petitio morti,
interdum legitur; sed nullum lectio turbet,
qui causam dicti veram cognoverit esse.

- 7470 Ex ratione Iesus voluit se velle cavere
mortem; non voluit tamen ex ratione cavere,
quandoquidem mortis cruciatum sponte subivit,
Messiae siquidem rationis nulla voluntas
effectu potuit velut inconsulta carere.
- 7505 Non implenda fuit mortis dissuada voluntas,
immo refrenanda; tamen utilis et bona, quippe
verus homo per eam vere comparuit esse.
Hic finis bonus est; porro finis malus esset,
si non pro servis redimendis mortuus esset.

C 292vA
(V 252rA)

DE LIBERO ARBITRIO

(1) Sicut legitur in Sententiis¹, philosophus ita describit liberum arbitrium: liberum arbitrium est liberum de voluntate iudicium. Item sic: liberum arbitrium est facultas voluntatis et rationis, qua bonum eligitur gratia existente, malum vero eadem desistente.

Ex his descriptionibus non satis manifestum est utrum liberum arbitrium complectatur tres vires animae, an spectet tantum ad vim rationabilem; et si spectat tantum ad illam, utrum sit voluntas tantum an² surget ex ratione et voluntate.

Hoc ergo primo videndum est utrum sit vis³ rationabilis aut, ut dictum est, eius pars sit.

Primo igitur quod liberum arbitrium complectatur tres vires animae, sic videtur posse probari: super illud evangelii⁴: "simile est regnum caelorum fermento quod acceptum mulier <abscondit> in farinæ sata tria"⁵ dicit Gregorius: "tres animae virtutes in unum rediguntur, ut in ratione possideamus prudentiam, in ira odium vitiorum, in cupiditate desiderium virtutum." Ex hoc patet quod desiderium virtutum inest secundum vim concupiscibilem et odium vitiorum secundum vim irascibilem⁶; sed utrumque est meritorium. Sic ergo tam secundum⁷ vim⁸ irascibilem quam secundum vim⁹

1) P.Lomb. II,25,1,2 & II,24,3,1 2) an V: aut C 3) vis in mg.: ir- a.c.
4) evangelii: evangelium C 5) Luc. 13,21 6) et odium usque ad irascibilem in mg. 7) tam secundum p.c.: sec. t. a.c. 8) vim V: om. C 9) vim V: om. C

concupiscibilem anima meretur; sed omne meritum inest libero arbitrio; ergo liberum arbitrium complectitur illas duas vires.

Item, super illum locum Genesis: "fluvius unus ipse est Eufrates"¹, dicit glosa quod ille fluvius significat iustitiam, et ideo de eo non dicitur contra quos vadit quia iustitia ad omnes vires animae pertinet. Ex hoc patet quod ex qualibet vi animae surgit motus iustitiae; cum enim² virtus illa surgit secundum vim concupiscibilem, quaelibet ex qualibet potest motum elicere; sed omnis motus virtutis est ex libero arbitrio; ergo liberum arbitrium complectitur illas tres vires.

Item, dicit Aristoteles quod amicitia inest secundum vim concupiscibilem, nec est hoc alienum a veritate theologica. Sic ergo caritas inest secundum vim concupiscibilem. Cum ergo caritas mater sit et forma virtutum, sicut dicit auctoritas, ergo informatio motuum spectat ad vim concupiscibilem, ergo liberum arbitrium in parte ad illam vim. Item, aliqua virtus inest secundum vim irascibilem ut fortitudo; sed omnis virtus gratia est; sic ergo inest secundum illam vim, ergo vis illa suscipit gratiam³ cum infunditur. Sed liberi arbitrii est gratiam suscipere; ergo liberum arbitrium spectat ad illam vim. Ergo per praecedentia videtur quod liberum arbitrium complectatur tres vires et non tantum vim rationabilem.

Contra: si complectitur eas, aut est illae tres pariter sumptae, aut⁴ est potentia quaedam⁵ surgens ex illis. Si est illae tres, ergo nullus motus ex libero arbitrio elicetur, qui non ex tribus animae viribus elicatur, quod falsum est. /292vB/ Si potentia surgens ex illis, erit ex tribus viribus illis una. Item, secundum haec eadem ratione posset dici quod ex omnibus potentiis simul sumptis quae sunt in homine, esset una quae ex omnibus surgeret, et illae essent quasi partes potentiales illius; et ita vere potest dici quod haec sola est in homine, cum pro aliis fiat exclusio⁶.

Ad predicta potest responderi quod liberum arbitrium inest animae secundum vim rationalem tantum; complectitur autem liberum arbitrium per voluntatem et rationem; unde bene dicitur facultas rationis et voluntatis; attenditur enim in vi rationabili ex eo quod mediante discretione sua potest flectere voluntatem nunc ad hoc nunc ad illud. Hoc notat Boethius in libro Consola-

1) Gen. 2,14 2) cum enim s.l. 3) illam add. C: om. V 4) vim rationabilem usque ad aut in mg. 5) quaedam s.l. 6) illius usque ad exclusio in mg. ita ut non legi possint; supplevi e V

tionum his verbis: "quod ratione uti naturaliter potest id habet iudicium quod¹ quisque discernat; per se igitur fugienda optandave dinoscit; quod vero plus optandum iudicat petit; refugit vero quod aestimat fugiendum. Quare quibus inest ratio, inest nolendi volendique libertas."² Ex his ergo potest haberi quod liberum arbitrium est libertas nolendi volendique aliquid ex arbitrio rationis, et ideo videtur dici liberum arbitrium.

Illa ergo descriptio philosophica: "liberum arbitrium est liberum de voluntate iudicium" per causam assignata est, quia liberum arbitrium complectitur iudicium rationis et electionem voluntatis.

Moventur ergo hoc ordine vires animae: primo in sensualitate nascitur motus et concupiscibilitas; vis concupiscibilis + in illo motu excitatatur ratio + et movet eum sensualitas ad malum, et tunc, sicut dicitur in Sententiis³, serpens suggerit mulieri ut comedat.

Est autem quaedam superior scintilla rationis, sicut dicit Hieronymus super Ezechielem: "quae est super tres vires animae, quam Graeci vocant synderesim; quae scintilla conscientiae in Cain non est extincta, per quam, victi voluptatibus vel furore ipsaque rationis interdum decepti similitudine nos peccare sentimus."⁴ Qualiter haec auctoritas Hieronymi sit intelligenda infra plenius patebit.

Interim autem hoc manifestum est quod ex scintillula est quod hominem peccantem remordet conscientia. Ista movet hominem ad bonum; sic ergo vis concupisci_{bi}lis inferius⁵ movet hominem ad malum; superius illa scintillula conscientiae movet hominem ad bonum. Ratio autem quae in medio constituta est tamquam arbiter, iudicat de hoc quod suggerit sensualitas et de hoc ad quod movet synderesis; et in hoc consistit libertas⁶ arbitrii: quod ratio designat voluntatem vel ad hoc vel ad illud; qui⁷ bene facit consentit synderesi et refrenat motum concupiscibilem; qui autem male, econverso facit.